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Abstract

Specific position of the Czech Republic Police during performing the
tasks in the Integrated Rescue System and its activity during the
treatment of extraordinary events not achieving the intensity of crisis
situation

I was brought to the topic of the thesis by the present state of the Police of the

Czech Republic as one of the basic components of the Integrated Rescue System,

carrying the largest part of the responsibility while securing the public order and the

internal safety of the state. The target of the thesis was defining the changes concerning

its activity while treating extraordinary events in connection with the effectiveness of

the Act No. 273/2008 Coll., of Czech Republic Police and proposing own legislative

changes which would define its additional necessary powers. In the theoretical part of

the thesis, the basic characterization of the Integrated Rescue System is given, the basic

concepts of crisis management and legislation in the field of internal safety and public

order are defined and the activity of the Czech Republic Police during the usual service

performance and treatment of the extraordinary events not achieving the intensity of

crisis situation in connection with taking extraordinary safety measures during large-

scale social interventions in connection with the issue of extremism, terrorism and

civic disorders is described. In the practical part of the thesis, the changes in the

organization of the Police of the Czech Republic and in its activity during securing

extraordinary safety events, particularly Order Unites and Permanent Order Unites in

connection with its reform and effectiveness of the above mentioned law were

described. Utilizing the results of this thesis was directed on suggesting the changes of

legal regulation which could contribute to the more effective utilization of sources and

means of Integrated Rescue System and protection of its employees.

The results of the thesis could be one of further sources providing summarizing

information for the issue of crisis management in the Czech Republic Police with focus

on performing the tasks during extraordinary events while elaborating new methodic

instructions or they could be used during the teaching at the Faculty of Health and

Social Studies of the South Bohemian University in České Budějovice.
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ÚVOD

Jedním z aktuálních témat v oblasti ochrany obyvatelstva je v dnešním světovém

a vypjatém klimatu zajištění bezpečnosti nejen státu, ale především obyvatelstva, a to

jak vnější obranou státu, tak i zabezpečením veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti

státu. Běžný život přináší různé mimořádné události, které ohrožují nejen naše životy a

majetek, ale i právní jistoty a náš pocit bezpečí. Sociálně nežádoucí jevy, nové závažné

formy kriminality, extremismus a mezinárodní terorismus kladou zvýšené nároky na

profesní a odbornou připravenost nejen úředníků veřejné správy ale především na

pracovníky Integrovaného záchranného systému. Stát, jeho orgány a složky musí

občanům na vysoké odborné úrovni garantovat funkčnost systému ochrany před těmito

událostmi.

K výběru tématu mě proto přivedl současný stav Policie České republiky, která

prochází reformou, jako jedné ze základních složek Integrovaného záchranného

systému. Právě na Policii České republiky spočívá největší díl odpovědnosti při

zajišťování veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti státu. Od počátku roku 2009 vešel

v účinnost nový zákon o Policii České republiky a další právní změny, které ovlivňují

její činnost při řešení mimořádných událostí, zejména pak při zabezpečování

mimořádných bezpečnostních akcí souvisejících s problematikou extremismu, terorismu

a občanských nepokojů. Činnost související s touto problematikou je nutné neustále

upravovat a přizpůsobovat aktuálnímu bezpečnostnímu stavu.

Proto je cílem této práce vyhodnocení současného stavu výše uvedené

problematiky, zda je současná legislativa pro Policii České republiky dostačující

a vyhovující, případně vymezit formou návrhů „de lege ferenda“ úpravu podmínek

stanovených současnou legislativou.

Jako v každém jiném oboru je i v policejní práci velmi důležité se neustále

vzdělávat a získávat co nejvíce dostupných a nových informací. Studiem a následnou

vhodnou aplikací nových poznatků v praxi se zvyšuje odbornost specialistů určených

k vykonávání této citlivé policejní práce.
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Tato práce by tedy mohla v budoucnu svoji měrou přispět, jako jeden z dalších

zdrojů načerpání teoretických znalostí, k dalšímu odbornému růstu nejen pracovníků

Policie České republiky ale i pracovníků ostatních subjektů podílejících se na činnosti

Integrovaného záchranného systému.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Integrovaný záchranný systém

1.1.1 Vymezení pojmu

Pod pojmem Integrovaný záchranný systém se rozumí koordinovaný postup jeho

složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních

prací – to znamená, že není institucí, nemá organizační strukturu apod.

Integrovaný záchranný systém je vytvořen zákonem č. 239/2000 Sb.,

o Integrovaném záchranném systému pro případy společného postupu různých subjektů

při provádění záchranných a likvidačních prací při mimořádných událostech.

Výše uvedený zákon vymezuje Integrovaný záchranný systém, stanoví jeho

složky a jejich působnost, pokud tak nestanoví zvláštní právní předpis, působnost

a pravomoc státních orgánů a orgánů územně samosprávních celků, práva a povinnosti

právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události a při záchranných

a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení stavu

nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu (17).

Koordinace záchranných a likvidačních prací se realizuje víceúrovňově. Na

místě, kde mimořádná událost přímo působí svými účinky (místo zásahu), koordinuje

záchranné a likvidační práce velitel zásahu. Na úrovni operačních středisek a dispečinků

složek Integrovaného záchranného systému zajišťuje koordinaci územně příslušné

operační a informační středisko Integrovaného záchranného systému (zejména Hasičský

záchranný sbor České republiky - viz § 5 zákona o Integrovaném záchranném systému).

Z územně příslušné úrovně veřejné správy má právo koordinace záchranných

a likvidačních prací starosta obce s rozšířenou působností, hejtman kraje nebo

Ministerstvo vnitra České republiky (generální ředitelství Hasičského záchranného

sboru České republiky).

Integrovaný záchranný systém není subjektem či institucí, ale systémem

koordinace činnosti mezi jeho jednotlivými složkami.
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1.1.2 Složky integrovaného záchranného systému

Složky Integrovaného záchranného systému se rozlišují na základní složky a ostatní

složky.

Základní složky Integrovaného záchranného systému:

• Hasičský záchranný sbor České republiky a jednotky požární ochrany zařazené

do plošného pokrytí jednotkami požární ochrany,

• Policie České republiky,

• Zdravotnická záchranná služba.

Tyto složky zajišťují nepřetržitou pohotovost pro příjem ohlášení vzniku

mimořádné události, její vyhodnocení a neodkladný zásah v místě události. Za tím

účelem rozmisťují své síly a prostředky po celém území České republiky.

Ostatní složky Integrovaného záchranného systému:

• vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil České republiky (Armáda České

republiky),

• ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory (Vězeňská služba České republiky,

městská a obecní policie apod.),

• ostatní záchranné sbory,

• orgány ochrany veřejného zdraví,

• havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,

• zařízení civilní ochrany,

• neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným

a likvidačním pracím.
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 V době krizových stavů se stávají ostatními složkami Integrovaného

záchranného systému také odborná zdravotnická zařízení na úrovni fakultních nemocnic

pro poskytování specializované péče obyvatelstvu, havarijní, pohotovostní, odborné

a jiné služby, zařízení civilní ochrany, neziskové organizace a sdružení občanů (12).

Graf 1: Znázornění podílu zapojení jednotlivých složek do IZS

Zdroj: Ministerstvo vnitra České republiky

1.1.3 Hasičský záchranný sbor České republiky

Zákonem č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů byla tato základní složka

Integrovaného záchranného systému zřízena jako organizační složka státu. Jejím

hlavním posláním je chránit životy a zdraví obyvatel a majetek před požáry

a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech. Při plnění těchto úkolů

spolupracuje se správními úřady a jinými státními orgány, orgány samosprávy,

právnickými a fyzickými osobami, s mezinárodními organizacemi a zahraničními

subjekty. Předmětem spolupráce je zejména stanovení práv a povinností při vzájemném

poskytování pomoci a informací při mimořádných událostech, pokud tomu nebrání

ustanovení jiných právních předpisů nebo povinnost mlčenlivosti (16).
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Hasičský záchranný sbor České republiky je (jak je již výše uvedeno) základní

složkou Integrovaného záchranného systému, který zabezpečuje koordinovaný postup


[…]


a z tohoto důvodu i přizpůsobovat nové legislativní návrhy, které upravují činnost

zainteresovaných složek.

Návrhy právní úpravy de lege ferenda byly především zaměřeny na změny,

které by mohly při jejich případné implementaci do zákonných norem usnadnit činnost

pracovníků všech složek Integrovaného záchranného systému v jejich náročné práci,

kterou si vybrali za své životní poslání a vykonávají ji ve prospěch klidného,

bezpečného života občanů České republiky.

Navrhované změny právní úpravy by měly přispět k daleko efektivnějšímu

využití sil a prostředků Integrovaného záchranného systému a k ochraně životů a zdraví

pracovníků, podílejících se na jeho bezchybném chodu.
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Závěrem lze konstatovat, že Policie České republiky, jako jedna ze základních

složek Integrovaného záchranného systému prochází výraznými změnami, které mění

její postupy při řešení mimořádných událostí, tedy předpokládaná hypotéza byla

potvrzena.
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Grafické vyjádření závažnosti možných ohrožení a nástrojů orgánů krizového řízení

využívaných pro jejich řešení z hlediska stávající legislativ

Příloha č. 2

Hlavní oblasti zajištění bezpečnosti státu

Hlavní oblasti zajištení bezpecnosti státu

ochrana vnitrního porádku a bezpecnosti - proti všem druhum násilí

obrana státu - zabezpecení pred vnejším ohrožením :

ochrana obyvatelstva tj. životu, zdraví, majetku a životního prostredí pred:

ochrana ekonomiky tj. zajištení :

• svrchovanosti a územní celistvosti
• principu demokracie a právního státu
• ochrana životu a majetku obyvatel

• ústavního zrízení státu,
• vnitrního porádku
• obcanských práv a svobod

• následky živelních pohrom
• následky antropogenních mimorádných událostí
• udržení základních funkcí státní správy , spolecenského a

hospodárského života

• funkcnosti hospodárské a financní soustavy státu
• základních materiálních potreb obyvatel a státu pri krizových

situacích

Příloha č. 3

Rozpuštění shromáždění, které je oznámeno a které se podstatně
odchýlilo od oznámeného účelu

X ,,Jménem doplnit jméno příslušného úřadu vyzývám
svolavatele (- osobu zmocněnou jednat jménem
svolavatele) tohoto shromáždění, aby shromáždění
neprodleně ukončil.

Pokud na výzvu nikdo nereaguje, následně vyzvat účastníky :

X ,,Jménem doplnit jméno příslušného úřadu Vám
sděluji, že toto shromáždění je rozpuštěno ve smyslu
ustanovení § 12 odst. 5 zákona o právu
shromažďovacím a vyzývám vás, abyste se pokojně
rozešli. Důvodem rozpuštění je, že se toto shromáždění
podstatně odchýlilo od oznámeného účelu a směřuje
k výzvě:

- popírat a omezovat osobní, politická nebo jiná práva
občanů pro jejich národnost, rasu, původ, politické
nebo jiné smýšlení, náboženské vyznání a rozněcování
nenávisti a nesnášenlivosti z těchto důvodů.

- porušovat ústavu a zákony
- dopouštět se násilí a hrubé neslušnosti

Kdo této výzvy neuposlechne, dopouští se přestupku, za jehož
spáchání mu hrozí uložení sankce. Současně bude Policie ČR
požádána o provedení zákroku směřujícího k rozpuštění
shromáždění.“

Příloha č. 4

Rozpuštění shromáždění, které není oznámeno

X ,,Jménem doplnit jméno příslušného úřadu vyzývám
svolavatele (- osobu zmocněnou jednat jménem
svolavatele) tohoto shromáždění, aby shromáždění
neprodleně ukončil.

Pokud na výzvu nikdo nereaguje, následně vyzvat účastníky:

X ,,Jménem doplnit jméno příslušného úřadu Vám
sděluji, že toto shromáždění je rozpuštěno ve smyslu
ustanovení § 12 odst. 3 zákona o právu
shromažďovacím a vyzývám vás, abyste se pokojně
rozešli. Důvodem rozpuštění je, že účel tohoto
shromáždění, které nebylo oznámeno, směřuje k výzvě

- popírat a omezovat osobní, politická nebo jiná práva
občanů pro jejich národnost, rasu, původ, politické
nebo jiné smýšlení, náboženské vyznání a rozněcování
nenávisti a nesnášenlivosti z těchto důvodů.

- dopouštět se násilí a hrubé neslušnosti

- porušovat ústavu a zákony

Kdo této výzvy neuposlechne, dopouští se přestupku, za jehož
spáchání mu hrozí uložení sankce. Současně bude Policie ČR
požádána o provedení zákroku směřujícího k rozpuštění
shromáždění.“

Příloha č. 5

Rozpuštění shromáždění, které je zakázáno

X ,,Jménem doplnit jméno příslušného úřadu vyzývám
svolavatele (- osobu zmocněnou jednat jménem
svolavatele) tohoto shromáždění, aby shromáždění
neprodleně ukončil.“

Pokud na výzvu nikdo nereaguje, následně vyzvat účastníky :

X ,,Jménem doplnit jméno příslušného úřadu Vám
sděluji, že toto shromáždění je rozpuštěno ve smyslu
ustanovení § 12 odst. 1 zákona o právu
shromažďovacím a vyzývám vás, abyste se pokojně
rozešli. Důvodem rozpuštění je, že toto shromáždění
bylo rozhodnutím Magistrátu hlavního města Prahy
zakázáno.

Kdo této výzvy neuposlechne dopouští se přestupku, za jehož
spáchání mu hrozí uložení sankce. Současně bude Policie ČR
požádána o provedení zákroku směřujícího k rozpuštění
shromáždění.“

Příloha č. 6

Fotografie člena Pořádkové jednotky Policie České republiky

Příloha č. 7

Výstroj a výzbroj policistů Speciální pořádkové jednotky