JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Pavel Kolařík
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: Ing. Bc. Libor Líbal
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název diplomové práce: Specifické postavení Policie České republiky při plnění úkolů v IZS a její činnost při řešení mimořádných událostí nedosahujících intenzity krizové situace

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodné

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
3. Práci nelze příliš využívat ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce se zabývá specifickým postavením Policie ČR při plnění úkolů v rámci integrovaného záchranného systému, je zpracována na základě poznatků ze zákonných norem, detailně rozebírá postupy a činnosti prováděné policií v rámci činností při řešení mimořádných událostí. V práci jsou drobné nedostatky a to v oblasti informací o bezpečnostní strategii kde je zmíněn je rok 1999a dále je zde není jasně řešeno prověřování krizových opatření cvičením. Diplomová práce vytváří navzájem logicky ucelený dokument odpovídající zvolenému cíli práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Vysvětlíte pojmy krizové stavy, krizové situace, krizové opatření a jejich vzájemné komparace.

Datum: 31. května 2010

Podpis vedoucího diplomové práce